
 

                                      
 

Area Ricerca, Innovazione e Impatto Sociale 
Settore Dottorati di Ricerca  
Università Della Calabria 
  www.unical.it 

 

Decreto Rettore 
Nomina Commissioni giudicatrici delle selezioni pubbliche per l’ammissione ai corsi di dottorato - XL Ciclo A. A. 
2024/2025 – Decreto Rettorale n. 620 del 18/06/2024 

Il Rettore 

VISTO lo Statuto di Autonomia; 

VISTO il Regolamento Generale di Ateneo; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità; 

VISTO il Regolamento di Ateneo in materia di Dottorati di Ricerca; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 445 del 28 dicembre 2000 “Testo Unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTA la Legge n. 240 del 30 dicembre 2010, in particolare l’art. 19; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 226 del 14 dicembre 2021; 

VISTO il proprio decreto n. 620 del 18 giugno 2024, con il quale è stata indetta la selezione pubblica per 
l’ammissione ai Corsi di dottorato di ricerca - XL ciclo – A.A. 2024/2025 e che riporta le specifiche modalità 
operative per la partecipazione alla selezione di che trattasi per ciascun Corso di dottorato e le diverse fonti 
di finanziamento delle borse; 

VISTE le delibere dei Collegi docenti e le eventuali modifiche e/o integrazioni, relative alle proposte dei 
nominativi dei componenti effettivi e supplenti delle Commissioni giudicatrici delle selezioni per l’accesso ai 
corsi di dottorato XL ciclo – A.A. 2024/2025 in: 

- Geology, Engineering and Science of Sustainable Earth and Energy Transition; 
- Information and Communication Technologies; 
- In Studi Umanistici; 
- Life Science and Technology; 

- Politica, Cultura e Sviluppo; 

- Scienze Economiche ed Aziendali; 

- Technology Applied to Cultural Heritage; 

- Teoria e Prassi del Diritto. 

RITENUTO necessario provvedere alla costituzione e alla nomina delle Commissioni giudicatrici delle selezioni 
pubbliche per l'ammissione ai corsi di dottorato di ricerca sopra riportati - XL ciclo - A.A. 2024/2025 di cui al 
proprio decreto n. 620 del 18 giugno 2024; 

D E C R E T A 

Art. 1 Le Commissioni giudicatrici delle selezioni pubbliche per l’ammissione ai corsi di dottorato di ricerca 
citati in premessa - XL ciclo - con sede amministrativa presso l'Università della Calabria di cui al Decreto 
Rettorale n. 620 del 18 giugno 2024 sono così costituite: 

DOTTORATO DI RICERCA IN GEOLOGY, ENGINEERING AND SCIENCE OF SUSTAINABLE EARTH AND ENERGY 
TRANSITION 

Membri effettivi 

Prof. Luciano Ombres       P.O. Università della Calabria 
Prof. Francesco Muto       P.A. Università della Calabria 



 

                                      
 

Area Ricerca, Innovazione e Impatto Sociale 
Settore Dottorati di Ricerca  
Università Della Calabria 
  www.unical.it 

 

Prof. Massimo Zupi       P.A. Università della Calabria 

Membri supplenti 

Prof. Paolo Zimmaro       P.A. Università della Calabria 
Prof. Alfonso Senatore       P.A. Università della Calabria 
 

DOTTORATO DI RICERCA IN INFORMATION AND COMMUNICATION TECHNOLOGIES 

Membri effettivi 

Prof.ssa Sandra Costanzo       P.O. Università della Calabria 
Prof. Angelo Furfaro       P.A. Università della Calabria 
Dott. Claudio Savaglio       R.T.D. B Università della Calabria 

Membri aggiuntivi 

Dott. Stefano Laureti Esperto Marie Skłodowska  
Curie Action 

Membri supplenti 

Prof. Francesco Lamonaca      P.A. Università della Calabria 
Prof. Andrea Pugliese       P.A. Università della Calabria 
Prof. Fabrizio Angiulli       P.O. Università della Calabria 

 

DOTTORATO DI RICERCA IN STUDI UMANISTICI 

Membri effettivi 

Prof. Raffaele Perrelli       P.O. Università della Calabria 
Prof.ssa Annafrancesca Naccarato      P.A. Università della Calabria 
Prof. Marco Gatto       P.A. Università della Calabria 

Membri supplenti 

Prof. Giuseppe Squillace      P.O. Università della Calabria 
Prof.ssa Adelaide Fongoni      P.A. Università della Calabria 
Dott.ssa Katia Massara       R.U. Università della Calabria 

 

DOTTORATO DI RICERCA IN LIFE SCIENCE AND TECHNOLOGY 

Membri effettivi 

Prof.ssa Anita Giglio       P.A. Università della Calabria 
Prof. Carlo Siciliano       P.A. Università della Calabria 
Dott. Carmine Rocca       R.T.D. B Università della Calabria 

Membri supplenti 

Dott.ssa Vittoria Rago       R.T.D. B Università della Calabria 

 

 

 



 

                                      
 

Area Ricerca, Innovazione e Impatto Sociale 
Settore Dottorati di Ricerca  
Università Della Calabria 
  www.unical.it 

 

DOTTORATO DI RICERCA IN POLITICA, CULTURA E SVILUPPO 

Membri effettivi 

Prof. Filippo Corigliano       P.A. Università della Calabria 
Prof. Daniele Dottorini       P.A. Università della Calabria 
Prof.ssa Rosaria Pugliese      P.A. Università della Calabria 
Dott.ssa Anna Lisa Palermiti      R.U. Università della Calabria 

Membri supplenti 

Dott. Carmelo Buscema       R.U. Università della Calabria 
Prof.ssa Maria Laura Corradi      P.A. Università della Calabria 
Prof. Rocco Carmine Servidio      P.A. Università della Calabria 

 

DOTTORATO DI RICERCA IN SCIENZE ECONOMICHE ED AZIENDALI 

Membri effettivi 

Prof. Franco Ernesto Rubino      P.O. Università della Calabria 
Prof.ssa Bernardina Algieri      P.O. Università della Calabria  
Prof.ssa Maria Mazzuca       P.A. Università della Calabria 

Membri supplenti 

Prof. Fabio Piluso P.O. Università della Calabria 
Prof.ssa Marianna Succurro      P.A. Università della Calabria 
Prof.ssa Romilda Mazzotta      P.A. Università della Calabria 

 
DOTTORATO DI RICERCA IN TECHNOLOGY APPLIED TO CULTURAL HERITAGE 

Membri effettivi 

Prof. Andrea Bloise       P.A. Università della Calabria 
Prof.ssa Antonietta Folino      P.A. Università della Calabria 
Prof. Paolo Nevone Blasi      P.A. Università della Calabria 
Dott.ssa Natalia Rovella       ITM - CNR 

Membri supplenti 

Prof. Carmine Apollaro       P.A. Università della Calabria 
Prof. Mauro Francesco La Russa      P.O. Università della Calabria 
Prof.ssa Erika Pasceri       P.A. Università della Calabria 
Dott.ssa Maria Taverniti       ITM – CNR 
 

DOTTORATO DI RICERCA IN TEORIA E PRASSI DEL DIRITTO 

Membri effettivi 

Prof. Vincenzo Ferrari       P.O. Università della Calabria 
Prof.ssa Paola Barbara Helzel      P.A. Università della Calabria 
Prof. Alessandro Diddi       P.A. Università della Calabria 
 



 

                                      
 

Area Ricerca, Innovazione e Impatto Sociale 
Settore Dottorati di Ricerca  
Università Della Calabria 
  www.unical.it 

 

Membri supplenti 

Prof.ssa Sabrina Bruno       P.O. Università della Calabria 
Dott.ssa Claudia Fava       R. U. Università della Calabria 
Dott. Andrea Palazzolo       R.T.D. B Università della Calabria 

Art. 2 Ciascuna Commissione giudicatrice è responsabile dell’intera procedura di selezione delle candidature, 
della redazione dei verbali, della formulazione delle graduatorie di merito e dell’assegnazione delle borse di 
dottorato. 

Art. 3 La presidenza della Commissione è assunta dal Professore di prima fascia più anziano in ruolo; a parità 
di anzianità in ruolo, la presidenza sarà assunta dal più anziano di età. In assenza di docenti di prima fascia, 
la presidenza è assunta dal docente di seconda fascia più anziano in ruolo; a parità di anzianità, la presidenza 
sarà assunta dal più anziano di età. Il Presidente designa il componente che svolgerà le funzioni di Segretario. 

Art. 4 In caso di indisponibilità o impedimento di un membro effettivo, subentrerà uno dei membri supplenti 
designato. 
 

      
 Il Rettore 

              Nicola Leone 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell'Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 


		2024-07-19T11:38:59+0200
	IT
	Nicola Leone




